
DGPPN-Expertenliste Sportpsychiatrie und Sportpsychotherapie 

 

Aachen Prof. Dr. Dr. Frank Schneider 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Psychologischer 

Psychotherapeut 

Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik  

Universitätsklinikum Aachen 

fschneider@ukaachen.de 

Telefon: +49 241 80 89 632  

 

Aachen Dr. Karsten Henkel 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik  

Universitätsklinikum Aachen 

  khenkel@ukaachen.de 

  Telefon: +49 241 80 89633 

  

Albstadt Dipl. Psych. Holger Eichert 

  Psychologischer Psychotherapeut 

  Psychotherapeutische Praxis  

holgereichert@t-online.de 

Telefon: +49 7431 933 635 

 

Bergheim Dr. med. Jutta Maria Scheuermann 

  Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 

  Therapiezentrum Bergheim der LVR-Klinik Düren 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie, Psychosomatik und Gerontopsychiatrie 

  jutta-maria.scheuermann@lvr.de 

02271-9848-1011 

 

Berlin  Prof. Dr. Malek Bajbouj 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

  Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie  

Charité Universitätsmedizin Berlin 

malek.bajbouj@charite.de 

Telefon: +49 30 83 857 629 

 

Berlin  Prof. Dr. Andreas Ströhle  

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie  

Charité Universitätsmedizin Berlin 

andreas.stroehle@charite.de 

Telefon: +49 30 450 517 034 

 

Berlin  Dipl.-Psych. Alfons Struch 

Psychologischer Psychotherapeut 

Psychotherapeutische Praxis  

mail@struch-coaching.de 

Telefon: +49 30  88 708 585 



Bernau a. Dr. med. Peter Lange 

Bodensee Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Facharzt für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 

Medicalpark-Klinik Chiemseeblick 

p.lange@medicalpark.de 

Tel. +49 8051 96 151 662 

 

Erbach  Prof. Dr. Philipp Thomann 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

  Zentrum für seelische Gesundheit 

Gesundheitszentrum Odenwaldkreis 

philipp.thomann@gz-odw.de 

Telefon +49 60 62 79 20 00 

 

Flensburg  Dr. Frank Helmig 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie 

Klinik für Psychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie 

Diakonissenkrankenhaus Flensburg 

helmigfr@diako.de 

Telefon: +49 461 8120 

 

Frankfurt  Dipl. Psych. Steffen Jooß 

am Main Psychologischer Psychotherapeut 

  Psychotherapeutische Praxis 

  info@psychotherapie-frankfurt.org 

Telefon: +49 69 68 977 344 

 

Frankfurt  PD Dr. phil. nat. Viola Oertel-Knöchel 
am Main Klinik für Psychiatrie, Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 

Viola.Oertel@kgu.de 

Goethe-Universität Frankfurt  

Telefon: +49 69 6301-5079 

 

Frechen Dipl. Sportl. Wolfgang Mies 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Psychotherapeutische Praxis 

psychotherapie@wolfgang-mies.de 

Telefon: +49 2234 9517 717 

 

Gera  Mathias Kunze 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

Wald-Klinikum Gera 

mathias.kunze@wkg.srh.de 

Telefon: +49 365 8284 703 

 

 

 

 

mailto:psychotherapie@wolfgang-mies.de


Grafschaft Dr. med. Sabine Missbach 

  Ärztin / Psychotherapie 

Psychotherapeutische Praxis  

praxis@sabine-missbach.de 

Telefon: +49 2641 203 948 

 

Hamburg Dr. Catrin Mautner 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 

Evangelisches Krankenhaus Alsterdorf 

Catrin.Mautner@eka.alsterdorf.de 

Telefon: +49 40 5077 3334   

 

Hannover  Dr. Frank Wassmuth 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Neurologie 

Psychotherapeutische Praxisgemeinschaft 

wassmuth@procausa.de 

Telefon: +49 511 33 659 562 

 

Hannover Prof. Dr. Marcel Sieberer 

(Region) Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Neurologie  

Klinikum Region Hannover 

Langenhagen/Wunstorf 

marcel.sieberer@krh.eu 

Telefon: +49 511 7300 201  

Heidelberg Dr. med. Andrea Sauter 

FÄ für Psychiatrie und Psychotherapie  

Klinik für Allgemeine Psychiatrie 

Zentrum für Psychosoziale Medizin 

Universitätsklinikum Heidelberg 

andrea.sauter@med.uni-heidelberg.de 

Telefon: +49 6221 56 4466 

 

Hilden  Dipl. Psych. Dipl. Sportl. Michael Engels 

susanne-engels@t-online.de 

Telefon: +49 2103 2481 128   

 

Jena  Prof. Dr. Karl-Jürgen Bär 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

Universitätsklinikum Jena 

Karl-Juergen.Baer@med.uni-jena.de 

Telefon: +49 3641 9390 451 

 

 

 

 

 

 



Jena  Dr. med. Berend Malchow 

  Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

  Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

Universitätsklinikum Jena 

Berend.Malchow@med.uni-jena.de 

Telefon: +49 3641 9390 451 

 

Jena  Mathias Kunze 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

mathiaskunze@gmx.de 

Telefon: +49 172 4223 644 

 

Koblenz Dr. Ulrike Meier 

  Fachärztin für Neurologie, Psychiatrie u. Psychotherapie 

drulrikemeier@gmx.de 

0261 9223377 

 

Köln  Dr. Valentin Z. Markser 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

   Psychotherapeutische Praxis 

valentin.z.markser@netcologne.de 

Telefon: +49 221 317 469  

 

Konstanz  Dr. Eberhard Belz 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie 

Privatpraxis 

www.praxis-drbelz.de 

Telefon: +49 7531 3632 434 

 

Leipzig  Dietmar Assmann  

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Neurologie 

Medica-Klinik Leipzig 

assmann@medica-klinik.de 

Telefon: +49 341 2580 600 

 

Leipzig  Dr. Daniel Fischer 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Klinik für Psychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie 

HELIOS Park-Klinikum Leipzig, Institutsambulanz 

daniel.fischer@helios-kliniken.de 

   Telefon: +49 341 864-1110 

 

München Prof. Dr. Peter Falkai 

  Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

  Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

Ludwig-Maximilians-Universität München 

Peter.falkai@med.uni-münchen.de 

Telefon: +49 89 5160 5 511 

http://www.praxis-drbelz.de/


 

München Dr. med. Karin Leonhard  

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie  

info@psychiatriepraxis-muenchen.de 

Tel.: +49 89 4192 9977  

 

München Dr. Thomas Lukowski 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Psychotherapeutische Praxis 

praxis@dr-lukowski.com 

Telefon: +49 89 344 040 

 

München  Prof. Dr. Frank-Gerald B. Pajonk 

(Kloster Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Schäftlarn)   Privatpraxis  

  info@praxis-isartal.de 

  Telefon: +49 8178 9095800 

 

Münster Dr. Michael Penth 

  Facharzt für Kinder- und Jugendpsychiatrie und –psychotherapie 

  Don Bosco Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychosomatik  

und Psychotherapie 

Alexianer-Krankenhaus Münster 

M.Penth@alexianer.de 

Telefon: +49 2501 966 21632 

 

Nürnberg Dipl. Psych. Laura-Marie Barta 

Psychologische Psychotherapeutin 

  Klinik für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 

  Klinikum Nürnberg 

laura.barta@klinikum-nuernberg.de 

Telefon: +49 911 3982 308 

 

Osnabrück Antonios Lipka 

Psychologischer Psychotherapeut 

Schloßstraße 91, 49080 Osnabrück 

antonios@lichte-lipka.de 

Telefon: +49 541 860 3582 

 

Potsdam Prof. Dr. med. Dr. phil. Michael A. Rapp 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Department Sport- und Gesundheitswissenschaft 

Humanwissenschaftliche Fakultät 

Universität Potsdam 

Michael.Rapp@uni-potsdam.de 

Tel.: +49 331 977 1050 

 

 

 



Ravensburg Dr. Wolfgang Herre 

  Facharzt für Psychiatrie, Facharzt für Neurologie  

Psychotherapeutische Praxis 

wolfgang.herre@hotmail.de 

Telefon: +49 751 23 621 

 

Regensburg PD Dr. Berthold Langguth 

  Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Neurologie 

Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie der Universität 

Regensburg am Bezirksklinikum medbo GmbH 

Berthold.Langguth@medbo.de 

Telefon: +49 941 2099 

 

Rinteln  Prof. Dr. Petra Garlipp 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie, Fachärztin für Neurologie 

Burghof-Klinik GmbH & Co. KG 

Petra.Garlipp@burghof-klinik.de 

Telefon (0 57 51) 9400     

 

Sankt   Dipl. Psych. Jutta Zeyer-Wolf 

Augustin  Psychologische Psychotherapeutin 

  Psychotherapeutische Praxis  

info@praxis-zeyer-wolf.de 

Telefon: +49 2241 1482 546 

 

Schwerin Prof. Dr. Andreas Broocks 

  Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Neurologie 

  Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

  Carl-Friedrich-Flemming-Klinik 

  HELIOS Kliniken Schwerin 

  Andreas.Boocks@helios-kliniken.de 

  Telefon: +49 385 5203 200 

 

Schwerin Dr. Klaas Winter 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

Carl-Friedrich-Flemming-Klinik 

  HELIOS Kliniken Schwerin 

  Klaas.Winter@helios-kliniken.de 

  Telefon: +49 385 5205 623 

 
Sehnde  Prof. Dr. med. Marc Ziegenbein 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

Klinikum Wahrendorff 

dr.ziegenbein@wahrendorff.de 

Tel.: +49 5132 902286 

 

 



Tübingen Dr. rer. nat. Sebastian Wolf 

Psychologischer Psychotherapeut  

   info@sportpsychologie-wolf.de 

Telefon: +49 7071 5491795 

  

Wiesbaden Dr. Alexander Cherdron   

  Psychologischer Psychotherapeut, Facharzt für Allgemeinmedizin 

  Psychotherapeutische Praxis 

praxis@cherdron.com 

Telefon: +49 611 691 180 

 

Wiesbaden Dr. Tobias Freyer 

  Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

Parkklinik Wiesbaden-Schlangenbad 

freyer@parkklinik-schlangenbad.de 

Telefon: +49 6129 4883-0 

 

Wiesbaden Dipl.-Psych. Marco Thomas 
Psychologischer Psychotherapeut  
marco-thomas@t-online.de 
Telefon +49 611 9719995 

 

Wunstorf  Prof. Dr. Andreas Spengler 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

Privatpraxis 

andreas.spengler@t-online.de 

Telefon: +49 5031 97 21 90 

 

 

Niederlande 

 

Enschede Pieter de Wit 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 

pieter@phmdewitpca.eu 

Telefon: +31 6 2241 4627 

 

Österreich 

 

Frastanz Dr. Klaus Schwendinger 

  Oberarzt 

  Krankenhaus Maria Ebene 

  Klaus.Schwendinger@mariaebene.at 

  Tel.: +43 5522 72746-1140 

 

Klagenfurt Dr. Gustav Raimann 

Facharzt für Neurologie und Psychiatrie, Psychotherapeut  

Privatklinik Maria Hilf GmbH 

gustav.raimann@humanomed.at 

Tel.: +43 463 5885 4535 



 

Salzburg Dr. Alexander Schorb 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapeutische Medizin 

Universitätsklinik für Psychiatrie und Psychotherapie PMU  

a.schorb@salk.at 

Telefon: +43 57255 56717 

 

Seckau  Dr. Franz van der Kallen 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  

Psychotherapeutische Praxis 

frans.vdk@aon.at 

Telefon: +43 3514 20097 

 

Wien  Dr. Wolfang Pennwieser 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapeutische Medizin. 

Psychiatrische und psychotherapeutische Praxis 

praxis@pennwieser.at 

www.pennwieser.at 

Tel.: +43 650 9723 743 

 

Wien  Prim. Dr. Wolfang Preinsberger 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapeutische Medizin. 

Anton Proksch Institut 

Klinische Abteilung II/Drogenabteilung 

wolfgang.preinsperger@api.or.at 

Tel.: +43 88010 3100 

Mödling  Privatpraxis: 

w.preinsperger@kabsi.at 

Tel.: +43 664 350 4445 

 

Schweiz 

 

Romanshorn Dr. med. C. Gonzalez Hofmann 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie FMH 

Psychiatrische und psychotherapeutische Praxis 

c.gonzalez-hofmann@hin.ch  

Telefon: +41 71 4602525 

 

Winterthur  Dr. Eberhard Belz 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt für Psychosomatische 

Medizin und Psychotherapie 

Privatpraxis 

www.praxis-drbelz.ch 

Telefon: +41 52 2033728 

 

 

 

 

http://www.praxis-drbelz.ch/


Kriterien: 

- Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie und/oder psychologischer 

Psychotherapeut 

- DGPPN-Mitglied 

- Zusatzqualifikation Sportpsychiatrie erworben durch DGPPN-Workshops 

Sportpsychiatrie und -psychotherapie 

 

Stand 04.08.2017 


